令和８年２月１３日

各報道機関文教担当記者  様

次期部局長について

日頃から，本学の教育研究活動に係る報道等にご協力いただき，誠にありがとうご

ざいます。

この度，下記のとおり次期部局長を選考しましたので，お知らせします。任期・略歴

については別添をご確認ください。

記

融 合 研 究 域 （ 融 合 学 域 ） 長  飯 山  宏 一 （再任）

人間社会研究域（人間社会学域）長  山 本  卓 （再任）

理 工 研 究 域 （ 理 工 学 域 ） 長  瀬 戸  章 文 （新任）

医薬保健研究域（医薬保健学域）長  堀   修 （再任）

以上

※ いずれも学長が選考

※ 顔写真データを希望される場合は，電子メールにより提供しますので，メールアド

レスをご連絡願います。

News Release

＜本件に関する照会先＞

金沢大学広報戦略室 松井，鍜治

Ｔｅｌ：０７６－２６４－５０２４

Ｆａｘ：０７６－２３４－４０１５

Ｍａｉｌ：koho@adm.kanazawa-u.ac.jp

略歴書

１．氏名／年齢  飯山 宏一（いいやま こういち）

６２歳（昭和３８年３月生）

２．現 職 名  理工研究域フロンティア工学系 教授

         融合研究域長

                  融合学域長

３．学 歴  金沢大学工学部卒業（昭和６０年３月）

         金沢大学大学院工学研究科修士課程修了（昭和６２年３月）

４．学 位  博士（工学）（金沢大学）（平成５年３月）

５．専門分野   計測工学、光エレクトロニクス、光計測、光ファイバセンサ

６．略 歴  昭和６２年 ４月 横河・ヒューレット・パッカード株式会社

         昭和６３年 ４月 金沢大学工学部（助手）

         平成 ７年 ６月 金沢大学工学部（講師）

         平成 ８年１０月 金沢大学工学部（助教授）

         平成１６年 ４月 金沢大学大学院自然科学研究科（助教授）

         平成１９年 ４月 金沢大学大学院自然科学研究科（准教授）

         平成２０年 ４月 金沢大学理工研究域電子情報学系（准教授）

         平成２１年 ４月 金沢大学理工研究域電子情報学系（教授）

         平成２４年 ４月 金沢大学学長補佐（学生募集担当） （～平成２６年３月）

平成２６年 ４月 金沢大学学長補佐（広報戦略担当）（～平成２８年３月）

         平成２６年 ４月 金沢大学理工研究域電子情報学系長 （～平成２８年３月）

平成２６年 ４月 金沢大学理工学域電子情報学類長   （～平成２８年３月）

平成２８年 ４月 金沢大学学長補佐（大学院高度化担当）

（～平成３０年３月）
平成３０年 ４月 金沢大学理工研究域フロンティア工学系（教授）

令和３０年 ４月 金沢大学大学院新学術創成研究科長   （～令和４年３月）

令和 ４年 ４月 金沢大学大学院自然科学研究科長  （～令和６年３月）

令和 ４年 ４月 金沢大学高度モビリティ研究所長  （～令和６年３月）

                           令和 ６年 ４月 金沢大学融合研究域長（～令和８年３月）

                           令和 ６年 ４月 金沢大学融合学域長 （～令和８年３月）

７．任 期  令和８年４月１日～令和１０年３月３１日（再任）

融合研究域長
融 合 学 域 長

略歴書

１．氏名／年齢  山本 卓（やまもと たく）

５８歳（昭和４２年４月生）

２．現 職 名  人間社会研究域学校教育系 教授

         人間社会研究域長

人間社会学域長

３．学 歴  東北大学文学部卒業（平成４年３月）

         東北大学大学院文学研究科博士課程前期修了（平成７年３月）

         東北大学大学院文学研究科博士課程後期中退（平成９年３月）

４．学 位  修士（文学）（東北大学）（平成７年３月）

５．専門分野   英米・英語圏文学、文学一般

６．略 歴  平成 ９年４月 金沢大学教育学部（講師）

         平成１２年１月 金沢大学教育学部（助教授）

         平成１９年４月 金沢大学教育学部（准教授）

         平成２０年４月 金沢大学人間社会研究域学校教育系（准教授）

         平成２３年４月 金沢大学人間社会研究域学校教育系（教授）

         平成３０年４月 金沢大学人間社会学域学校教育学類

附属教育実践支援センター長（～令和４年３月）

         令和 ４年４月 金沢大学人間社会学域学校教育学類長 （～令和６年３月）

                           令和 ６年４月 金沢大学人間社会研究域長（～令和８年３月）

                         令和 ６年４月 金沢大学人間社会学域長（～令和８年３月）

７．任 期  令和８年４月１日～令和１０年３月３１日（再任）

人間社会研究域長

人 間 社会 学域 長

略歴書

１．氏名／年齢 瀬戸 章文（せと たかふみ）

５６歳 （昭和４４年１１月生）

２．現 職 名 理工研究域フロンティア工学系 教授

                  大学院自然科学研究科長

学長補佐（広報・ブランディング担当）

３．学 歴 広島大学工学部卒業（平成４年３月）

広島大学大学院工学研究科修士課程修了（平成６年３月）

広島大学大学院工学研究科博士後期課程修了（平成８年３月）

４．学 位 博士（工学）（広島大学）（平成８年３月）

５．専門分 野 プラズマ、レーザー、ナノ粒子、エアロゾル、化学工学

６．略   歴  平成１９年４月 金沢大学大学院自然科学研究科（准教授）

平成２０年４月 金沢大学理工研究域自然システム学系（准教授）

平成２５年９月 金沢大学理工研究域自然システム学系（教授）

平成２８年４月 金沢大学理工研究域自然システム学系長

（～平成３０年３月）

平成２８年４月 金沢大学理工研究域自然システム学類長

（～平成３０年３月）

平成３０年４月 金沢大学理工研究域フロンティア工学系（教授）

令和 ２年４月 金沢大学理工研究域フロンティア工学系長

(～令和４年３月)

令和 ２年４月 金沢大学理工研究域フロンティア工学類長

(～令和４年３月)

令和 ４年４月 金沢大学学長補佐（企画・広報・ブランディング担当）

（～令和６年３月）

令和 ６年４月 金沢大学大学院自然科学研究科長（～令和８年３月）

令和 ６年４月 金沢大学学長補佐（広報・ブランディング担当）

（～令和８年３月）

 ７．任 期 令和８年４月１日～令和１０年３月３１日（新規）

理 工 研 究 域 長

理 工 学 域 長

略歴書

１．氏名／年齢  堀 修（ほり おさむ）

６３歳（昭和３７年１１月生）

２．現 職 名  医薬保健研究域医学系 教授

         医薬保健研究域長

         医薬保健学域長

３．学 歴  大阪大学医学部医学科卒業（平成元年３月）

４．学 位  博士（医学）（大阪大学）（平成１０年３月）

５．専門分野   神経解剖学

６．略 歴  平成１０年４月 大阪大学医学部（助手）

         平成１１年４月 大阪大学大学院医学系研究科（助手）

平成１１年５月 金沢大学医学部（助手）

         平成１３年４月 金沢大学大学院医学系研究科（助手）

         平成１４年６月 金沢大学大学院医学系研究科（助教授）

         平成１９年４月 金沢大学大学院医学系研究科（准教授）

         平成２０年４月 金沢大学医薬保健研究域医学系（准教授）

         平成２１年４月 金沢大学医薬保健研究域医学系（教授）

         平成２８年４月 金沢大学大学院医薬保健学総合研究科長（～令和４年３月）

         平成２８年４月 金沢大学大学院医学系研究科長（～令和４年３月）

         令和 ４年４月 金沢大学医薬保健研究域長（～令和８年３月）

         令和 ４年４月 金沢大学医薬保健学域長（～令和８年３月）

７．任 期  令和８年４月１日～令和１０年３月３１日（再任）

医薬保健研究域長

医 薬 保 健 学 域 長

	（広報）プレスリリース（案）
	【広報】0.飯山宏一_融合域長_略歴書
	【広報】1.山本卓_人社域長_略歴書
	【広報】2.瀬戸_理工研究域長
	【広報】3.堀修_医薬域長_略歴書